ne instituta cum paradigmatis: 1. res fusius in novellis narrantur, 2. adsunt ibi motiva profana, 3. desunt autem effata Iesu maioris momenti et generatim omnia, quae aedificandis fidelium animis solent inservire.

Ad singula haec liceat animadvertere.

1. Recte quidem observatur fusior circumstantiarum narratio in historiis, quae plerumque sunt longiores relationibus dictorum memorabilium. Sed id argumento earum proprio perquam est consentaneum minimeque impedit, quominus istae „prolixae“ narrationes etiam in praedicando tamquam exempla adhiberentur, et quidem optime. Ceterum comparentur longitudine Lucana resuscitatio iuvenis oppidi Nain (Lc, 7, 11—17, i. e. complexa septem versiculos), quae novellis accensetur cum sanatione paralytici apud Marcum descripta quae inter paradigmata recensetur (Mc 2, 1—12, i. e. constans versiculis duodecim!). Comparatione hac instituta, statim fugit nos, cur diversis generibus adnumeraverit Dibelius, dum notae distinctivae adsunt proportione prorsus contraria.

2. Neque praesentia motivi cuiuslibet profani inservit quicquam his generibus bene distinguendis. Ita v. gr. in descriptione procellae in mari a Iesu sedatae verbo, quae in novellarum numero exstat (Mt 8, 23—27 cum parallelis), discipulorum timiditas aestimatur profana mundumque redolens.¹⁾ At e contra conamina discipulorum, qui arcent a Iesu matres cum infantibus (Mt 19, 13—15 cum parallelis), minime auctorem prohibent, quominus hanc scenam in paradigmatum numero habeat. Praeterea constant plurima adesse in narrationibus thaumatologicis vestigia earum strictae connexionis cum cultu, dum — ex opinione auctoris nostri — novellae quam maxime distant a vita religiosa, cum sint indolis profanae.

3. Defectus dictorum Christi memorabilium in novellis plus aequo exaggeratur. Satis est enim, ad enuncieandum hoc allegare quasdam — ut nuncupat ipse auctor — „conclusiones chorales“

¹⁾ Cf. FGE 74.

vel „dicta minoris ponderis“ in novellis exstantia, quae et concessionem et sententiarum vim paradigmatis propriam ostendunt. Exempli causa consideremus verba Iesu in miraculo supra citato tempestatis sedatae: „Quid timidi estis? Nondum habetis fidem?“ (Mc 4, 40) vel conclusio versiculo sequenti expressa: „Quis, putas, est iste, quia et ventus et mare oboediunt ei?“ Num — rogo — differunt vi atque sensu a paradigmatis? Aut — ut aliud afferamus exemplum — in colloquio Iesu cum patre pueri daemoniaci (Mc 9, 23 sq) nonne expressis verbis inculcatur fidei efficacia, ergo res summi momenti pro vita religiosa?

Et generatim si praedicatio primorum Iesu discipulorum ad id tendebat, ut fidem in Christum in mentibus excitaret, quale medium aptius praesto adesset, nisi narrare historias de Eius miraculis? Mirum quantum **Dibelius** laborat, ut narrationes novellarum thaumatologicas a praedicatione semoveat, sed frustra.¹⁾

Quae cum ita sint, rigida, quam proposuit **Dibelius**, distinctio inter paradigmata et novellas, deinde opinio de maiore auctoritate priorum cum despectu posteriorum ne in stilo quidem aut indole qualibet litteraria solide potest fundari. His omnibus consideratis concludendum est ipsum auctorem minime observasse pulcherrimum atque utilissimum principium collocandi narrata quaelibet in eorum „sede vitali“, nam praeconcepta constructio eius longe distat a rebus gestis.

§ 2. Quidnam valeant obiectiones, quas **Bultmann** movet contra fidem historicam narrationum thaumatologicarum.

Rudolphus **Bultmann** non tantum diversam atque **Dibelius** proponit formarum divisionem et nomenclaturam

¹⁾ De defectibus distinctionis inter utrumque genus cf.: P. Benoit, art. cit., 493—5; E. Fascher, Die Formgeschichtliche Methode, Giessen 1924, 70—8; M. Goguel, Une nouvelle école de critique évangélique, RHR 94 (1926) 127—32; L. Koehler, Das Formgeschichtliche Problem des N. T., Tübingen 1927, 35 sq.

aliam, sed etiam severius arguit in narrationibus thaumatologicis exiguum vel nullam fidem historicam, depingens modo peculiari atmosphaeram — si fas est uti hac voce ab auctore illo adhibita— quae narrationes id genus fecerit pullulare.

Primo in divisione generum formarumque, quam perfecit B u l t m a n n , omnino artificialis apparet eius suppositio de existentia specialis cuiusdam generis litterarii, quod unice ad Christum thaumaturgum spectaret. Adest enim tam insignis similitudo formae et argumenti inter ea, quae de Domini sermonibus (Herrenworte) et illa, quae de eiusdem miraculis sunt relata (Wundergeschichten), ut duo distincta genera et quidem diversae originis vix possint admitti.¹⁾

En pauca puncta huius similitudinis.

1. Quod compositionem attinet, utrumque habemus dialogos. Unde fit, ut, dum nos hodie legimus Evangelia, vix animadvertisimus saepe differentias litterarias seu stilisticas inter pericopas verba Iesu referentes et eas,, quae miracula describunt, quoties in contextu altera species excipit alteram.

2. In constructione logica argumenti permultae adsunt consonantiae ambarum partium:

a) Primum adest analogia quaedam, quae consistit in peculiari momento verbi thaumaturgici (Machtwort), quod semper apud Synopticos optime est conservatum. Plurima miracula praecise verbo solo perficiuntur.

b) Ubi etiam deest verbum in miraculo patrando, ipsum miraculum non cessat esse analogum quid ad „logion“, nam sicut logia praestantissima respondent interrogationibus, ita miracula — petitionibus.

c) Sicut verba Iesu medentur animis, ita miracula corporibus.

d) Schema logicum in utriusque generis relationibus saepe fere idem conspicitur, nempe Jesus occurrit cuilibet humanae

¹⁾ De hoc parallelismo plura est invenire apud O. Perels, Die Wunderüberlieferung der Synoptiker... Stuttgart—Berlin 1934, praesertim 64—70, a quo mutuam desumo hanc arguendi rationem.

necessitati vel miseriae, cui deinde consulendo profert verbum, respective: patrat miraculum, et ecce oritur nova vita in ordine physico vel supernaturali. Quod vel optime patet in facto remissionis peccatorum a Iesu concessae, ubi intercedit formula: ἡ πίστις σου σέσωκέν με πορεύου εἰς εἰρήνην (Lc 7, 50) eadem omnino atque illa, quae pluries terminat miraculosas sanaciones (Lc 8, 48; 17, 19; 18, 42).

Hae cunctae notae similitudinis, quae adest inter relationes verborum Iesu et narrationes thaumatologicas, saltem innuunt utrumque genus pertinuisse ad unicam antiquissimam traditionem, ideoque separationem, quam fecerat Bultmann, esse arbitrariam.

Sed transeat ista divisio! Undenam tamen habetur sententia peremptoria, quam idem auctor protulit, scil. narrationes thaumatologicas omni fere fide historica destitui? Quid valet eius opinio indolem ipsam narrationum illarum, id videlicet, quod elementum continent supernaturale, iam veritati derogare?¹⁾ Num reapse constat originem earum reponendam esse demum in mentibus fidelium Hellenistarum, qui vitam Iesu historicam parum curantes, omni conatu yolebant Christum, novum Κόπτον ipsorum esse Deum, non minorem diis heroibusque Graecorum? Num desiderium istud expleturi primi illi fideles libere fingebant de Christo magnifica et pertentosa et ita quidem, ut vera fortasse facta vitae Iesu cum motivis fabularum mythorumque antiquorum in unum conflarint et nobis in forma narrationum thaumatologicarum quadriformis Evangelii tradiderint hanc mixturam? An denique comparatione instituta relationum thaumatologicarum Evangelii cum parallelis, quae existimantur a Schola, narrationibus Graecorum aut rabbinorum, erui possunt conclusiones, quae similibus Evangeliorum narrationibus veritatem prorsus abiudicent?

His omnibus interrogationibus nunc respondeamus oportet.

1. Ac primum quidem methodice omnino illicitum est, ut pote sanae arti criticae adversum, quamlibet narrationem —

¹⁾ Cf. GST 244; quod citatur priore in parte: pag. 89 ad ³).

anticipata sententia et nullo examine facto — suspectam ducere ob eam solam causam, quod de supernaturali tractat eventu.¹⁾

2. Deinde quod originem narrationum thaumatologicarum Evangelii spectat, duo sunt animadvertisenda:

a) Primo, minime constat eas pullulasse demum in communitatibus hellenisticis et maximam partem ibi tantum. Merito igitur a viris doctis vituperatur haec illatio, quam Bultramann fecit, qui ex eo, quod apud Graecos tantum extitissent viri, quibus tunc temporis potestas mira quaeque patrandi adscriberetur, deduxit Graecos tantum Christianos dedisse originem similibus narrationibus ad Iesum adaptatis. Talis hypothesis reapse est effugium unicum pro iis, qui nolunt admittere traditionem de Christi miraculis ab ipsius Iesu Christi vita originem duxisse.²⁾ Sed frustra, nam ut ita dicam, color Palaestinensis permultarum narrationum thaumatologicarum in Evangelii manifestus, neglegi non potest. Immo non desunt, qui contrarium quid contendant, scil. videant omnimodam analogiam in describendis Iesu miraculis et rabbinorum.³⁾

b) Secundo — nullo modo contendi potest primos illos fideles Hellenistas omnino neglexisse vitam Christi terrestrem ita, ut nostra Evangelia nullatenus pertinuerint ad genus litterariorum historiarum. Nam etsi concedendum sit ultro Evangelistas non fuisse historiographos sensu hodierno immo neque annalistas sensu antiquo, cum Evangelia non sint nisi imago partem exprimens catecheseos apostolicae, nihilominus turpiter errat, qui non potest distinguere aliud esse scripsisse historiam non „lege artis“ criticae nunc vigentis, aliud vero historicam fidem neglexisse. Evangelistae enim, quamvis minime intenderint conscri-

¹⁾ De hoc paralogismo plura cf. apud A. Feder, Lehrbuch der geschichtlichen Methode, Regensburg ³ 1924, 263 et H. Pinard de la Boullaye, Etude comparée des religions. Paris ² 1921, 2, 85—8.

²⁾ Cf. O. Perels, op. cit., 86.

³⁾ Ita v. gr. P. Fiebig; cf. eius opera, quae supra in Bibliographic elenco proponuntur.

bere totam seriem vitae Iesu, certo tamen non voluerunt scribero nisi v e r a.¹⁾

3. Omnino arbitrariā et gratuita est suppositio primis fidelibus penitus defuisse studium vitae terrestris Salvatoris cognoscendae. Prorsus incredibile est atque psychologice falsum id primos Christianos neglexisse, quod praecise in apostolica prædicatione, quam ex Actibus Apostolorum novimus, constituebat irrefragabile argumentum messianicae Iesu missionis. Sufficit citare prologum Evangelii Lucae, illius discipuli comitisque Pauli, qui merito Gentium doctor iam tunc temporis vocabatur: undenam, quaeso, sumitur illa ἀσφάλεια (Lc 1, 4) tam exoptanda omni neophyto, totam vitae rationem funditus mutaturo, nisi ex narratione f a c t o r u m vitae Iesu? Quis enim serio adscriberet primis Christi præconibus tantam audaciam, primis vero eorum auditoribus tantam credulitatem, ut desiderium tam naturale melius Iesum cognoscendi admitteret expletum esse fictiis, ut aiunt, anecdotis tradendis?²⁾

Hactenus de momento peculiarium utriusque auctoris placcitorum tractavimus, nunc vero examinanda sunt nobis communia Schola principia.

Art. 2. Communia Scholae „Historiae Formarum principia examinantur.

Si comparantur inter se sat paucae Scholae animadversiones, speciatim illae, quae de stilo cunctarum narrationum thau-matologicarum et de resuscitationibus evangelicis factae sunt ex una parte et altera ex parte conclusiones, quae id genus narrationibus fidem historicam abiudicant, oculis cernitur mira quae-dam inaequalitas fundamentorum — ut ita dicam — et constructionis superaedificatae. Quaerenti quae sit ratio tantae disparitatis, facile venit in mentem suspicio Scholam hanc alias

¹⁾ Cf. P. Benoit, art. cit. 500 sq.; L. Cerfau x, „L’Histoire de la tradition synoptique“ d’après R. Bultmann, RHE 28 (1932) 592.

²⁾ Cf. P. Benoit, ibid., 501; Fr. Buechsel, Die Hauptfragen der Synoptikerkritik, Gütersloh 1939, 96 (totius voluminis: 436).

quasdam adhibuisse in ratiocinando praemissas, ex quibus conclusiones istae peremptoriae derivantur, totam vero analysim formae eo fine institutam esse, ut iisdem, conclusionibus iam aliunde deductis fundamenti species suppeditaretur. Multum igitur refert omnes has praemissas tum manifestas tum tacitas nunc ad trutinam revocare.

Multi critici diversa distinxerunt Scholae principia, quae perspicuitatis gratia — ut opinor — possumus reducere ad tria puncta principalia: a) quidnam teneat Schola de origine historica tum traditionis tum Evangeliorum generatim, b) quid vero speciatim de narrationibus thaumatologicis, c) denique quali methodo placita sua curet probanda.

§ 1. Summa Scholae principia in memoriam revocantur.

a) Ac primum quidem quod originem historicam traditionis synopticae vel omnino evangelicae attinet, Schola ipsam iubet quaeri in spontanea, inconscia, omni reflexione experti activitate religiosa primitiae Christianorum communitatis — certum amorphae et anonymae.¹⁾ Quae creavit traditionem secundum principia, ut aiunt, immanentia, quibus singuli Scholae asseclae varia tribuunt nomina; ita v. gr. *Dibelius* originem formarum videt in singulis communitatis ministeriis, *Bultmann* mavult propensiones (Tendenzen) detegere, alii exigentiam cultus primo loco ponunt. Tali modo exorta traditio oralis evolvebatur secundum leges creationis litterariae spontaneae per tempus aliquod, deinde paulatim litteris mandari copta est, denique singula traditionis fragmenta scripta vel oretenus translata ab Evangelistis tamquam redactoribus in opus collectivum Evangeliorum (Sammelgut) inserta sunt. Durante autem hac evolutione cultus humanitasque Graecorum multum in formanda traditione valebat.²⁾

¹⁾ „...niemand kann sagen, welcher Zeuge, Prediger, Erzähler die griechischen Worte gerade so gefügt hat.“ *M. Dibelius*, Die Botschaft von Jesus Christus, Tübingen 1935, V.

²⁾ Cf. *ibid.*, V—VIII; GST 251—3; FGE 97—9.

Quae cum ita sint, Evangelia utpote fructus talium processuum pertinent ad litteras *inferioris speciei* (Kleinliteratur) seu *populares* (das volkstümliche Schrifttum).¹⁾. Alia eius modi exempla ex parte formae litterariae sunt: mythologia, scripta apocrypha, legendae Sanctorum, apophthegmata et his similia. Frustra ibi quaereres auctores determinatos vel testes eventuum vel studium veritatis historicae accurate referendae, sed narrationes sine indicatione temporis, loco interdum designato, proponi solent.²⁾.

b) Narrationes thaumatologicas Evangeliorum — uti vidi-
mus — ambo Scholae magistri plus minusve suspectas habent,
quod attinet fidem historicam, etsi uterque non iisdem rationibus
dubium hoc probandum curet. Dum *Dibelius* seriorem ori-
ginem ipsis adscribit, nimis „saecularem“ colorem vituperat,
fidemque historicam sensu perquam peculiari admittit³⁾. *Bult-
mann* ulterius procedit et ob varios influxus, quos subierant,
non credit narrationes thaumatologicas „uti tales“ esse histo-
ricas.⁴⁾ Sed quodnam est commune utrique magistro dubitandi
fundamentum? Vera rerum gestarum imago, quae subest for-
tasse his narrationibus, remanet pro nobis — ut ait unus ex
Scholae asseclis — *mysterium impenetrabile*⁵⁾. Cuius rei
causa in eo quaerenda est, quod nobis scitu pervia sit *sola*
fides primitivae communitatis, non series factorum, quae forte
antecesserant. Nam alia formarum traditionis non datur origo,
nisi vita communitatis.⁶⁾.

¹⁾ „Die urchristliche Literatur hat sich aus privaten Niederschriften bis an die Grenze der grossen Literatur entwickelt, nur zwei oder drei ihrer Texte gehören in die Nähe des Philons oder des Josephus. Alles übrige ist nicht literarisch oder Klein-Literatur: FGE 2; cf. etiam *ibid.* 90: de parallela specie litteraria Evangeliorum et litterarum popularium.

²⁾ Cf. FGE 2—4.

³⁾ Cf. FGE 99; *Dibelius*, Die Botschaft, 154.

⁴⁾ Cf. GST 244.

⁵⁾ Cf. opinionem A. Friedrichsen citatam supra: 81 ad¹⁾.

⁶⁾ „Letzter Ursprung der Form ist das urchristliche Leben“:
FGE 8.

c) Methodus Scholae consequitur principia. Scopus investigandi est detegere leges activitatis litterariae, secundum quas ortae sunt singulae formae, supposita stricta dependentia uniuscuiusque formae a propensione vel functione vel exigentia communitatis primitivae. Quas formas nunc iam plus minusve apte insertas in opus, ut ita dicam, m u s i v u m Evangeliorum, quod iam Evangelistis seu redactoribus debetur, eliminemus necesse est et sublati contaminationibus, si quae adsint, ad puras formas primitivas reducamus, ratione habita mutuae istius dependentiae antea stabilitae, quae viget inter formam litterariam et vim creatricem communitatis.

Quod speciatim narrationes thaumatologicas attinet, methodus comparativa maximi est momenti. Nam ad primitivum narrationis motivum detegendum consideremus oportet narrationes similes stilo aut argumento ex litteris rabbinicis vel Graecis decerpitas, quas analogias appellavit haec Schola. Quarum ope hoc modo subruritur fides historica narrationum evangelicarum: utrumque adsunt „loci communes“, qui dicuntur, narrandi miracula, qui resultant ex similibus utrumque causis fingendi tales fabulas seu — ut aiunt Scholae illius magistri — ex simili in communitate atmosphaera. Atqui constat tum rabbinicas tum Graecas id genus narrationes maximam partem omni prorsus auctoritate historica carere. Ergo utrumque fictio libera supponenda est adfuisse tum in fabulis rabbinicis Graecisve tum in praeevangelica traditione Christiana. En quo modo ab investiganda forma litteraria transitur ad sententiam ferendam de argumenti fide historica.

Iam transeamus ad haec Scholae principia examinanda. Prius igitur de origine traditionis evangelicae, deinde de methodo comparativa Scholae tractabimus.

§ 2. Quid censendum de theoria originis tum traditionis tum Evangeliorum.

Descriptio originis Evangeliorum, supra allata, est rebus gestis prorsus contraria. Quamquam nemo sane negabit in-

fluxum, quem gustus, proclivitates, exigentiae vitae religiosae fidelium potuissent exercere, ut haec praecise et non alia vitae Salvatoris fragmenta ex immensa mole catecheseos oralis ab Evangelistis conscribenda eligerentur, manifesto tamen exaggerat Schola Historiae Formarum hunc influxum, nimium freta principiis suis „sedis vitalis“ et activitatis spontaneae. Contra haec supposita inculcemos oportet communitatem primitivam exercuisse suum influxum ad summum *excitando* scriptores, minime vero potuisse narrationes quasi ex nihilo creare, utpote cuius rei omnino esset incapax. Turba enim anonyma et amorpha semper repercutit tantum impulsus aliunde receptos.¹⁾

At primum silentio premit Schola medullam traditionis evangelicae, quae consistit in *testimoniō* discipulorum de Magistro.²⁾ Cur hos modo agat sine negotio explicatur. Testes enim oculares huic theoriae maximo sunt atque insuperabili obstaculo, utpote quibus veracitatem abiudicare sine fundamento nimiae esset temeritatis.³⁾ Quid igitur restat, nisi adhibere medium perquam commodum et, amotis procul testibus factorum, fingere tamquam auctorem traditionis communitatem anonymam, cui multo facilius adscribi possit effrenatum studium fabulandi de Christo maxime quaeque portentosa. At quicumque re-